
Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá americkou zahraniční politikou vůči Kubě po nástupu 

prezidenta Baracka Obamy. Hlavním cílem práce je zodpovědět, jak se od roku 2009 změnilo 

směřování americko-kubánské politiky a jaký vliv na tyto pozitivní změny měl mimo jiné 

vstřícný přístup nového prezidenta a jeho vládní administrativy vůči Kubě. Práce analyzuje 

vlivy, které se podílely na postupném uvolňování politického napětí mezi USA a Kubou, 

události, které k němu v průběhu let 2009–2014 napomohly a kroky, které americká i 

kubánská vláda podnikly v rámci zintenzivnění spolupráce. Práce se zaměřuje hlavně na vliv, 

který měl Obama na zlepšení vztahů mezi zeměmi během svého prezidentství. Společně s tím 

jsou v práci analyzovány i překážky, jako jsou například americké ekonomické embargo vůči 

Kubě či nedostatečný respekt kubánského režimu k lidským právům, které bránily v cestě 

k obnovení plné americko-kubánské spolupráce. Autorka dochází k závěru, že hlavní podnět, 

který vedl k obnovení diplomatických vztahů mezi USA a Kubou v prosinci 2014, 

představuje zejména vstřícnější politika Baracka Obamy, která odmítla navázat na dosavadní 

nefunkční formu protikubánské politiky uplatňovanou většinou amerických prezidentů od 60. 

let dvacátého století. Směřování Obamovy americko-kubánské politiky podpořil také fakt, že 

současná americká veřejnost nesouhlasí s více než padesát let trvající rigidní politikou vůči 

Kubě. Na normalizování vztahů mezi USA a Kubou se podílela jak ochota kubánského 

prezidenta Raúla Castra spolupracovat se Spojenými státy, tak liberálnějším přístupem 

Baracka Obamy ke kubánské politice.


